³¹⁴ Tres Nuntii, inde ab anno 1766: Visconti (1766-1772), Garampi (1772-1776), Archetti (1776-1784).

in Zamosciensi Synodo Ruthenos obligaret. Tantam Episcopi animositatem censui tollerandam, ne, quod secreto tractabatur, publicum fieret, famam Episcopi penitus prosterneret, universum denique Regni Populum scandalizaret, eumque ad gravius contra Ecclesiasticos saeviendum concitaret. Saepius tamen jam litteris, jam ore tenus Episcopum ad rectius agendum exhortatus eram, quem tamen in pluribus emendatum non semel adverti. Rebus, ut supra intentis, tandem deputatus fuit Coadiutor eidem Episcopo, Sede Apostolica annuente; ad quam iussus transmisi consuetum Processum, ubi multi ex articulis ab Excellentia Vestra Ill.ma ac Rev.ma mihi communicatis sufficienter (f. 476v) fuerunt explanati; nullum tamen ad haec Sedis Apostolicae responsum, ulla hue usque resolutio. Urgente tamen Clero Luceoriensi, demandavi contra Fiscalem Episcopalis Curiae extradere citationem, in qua idem Clerus aliquas contra suum Pastorem proposuerat quaerelas; ast citatio hujusmodi, ignoro cur usquedum non prosequatur. Reliquos tamen articulos, literis Excellentiae Vestrae Ill.mae et Rev.mae sub die 5a Januarii elapsi datis, adnexos, praedicto Episcopo, secretiori via fraterne communicari studebo, quem nuper praeterito cursore amice admonui, ut quantocius me videre veniat. Spero denique ejusmodi monitionem non male profuturam. Subaudio etenim ipsum humanius se gerere, ac ea, quae sui Pastoratus sunt, diligentius adimplere. Abstinendum itaque censeo ab ulteriori accusati Episcopi de gestis inquisitione, quam et Regiae Majestati, et Regni Primoribus quodammodo ingratam fore, non in vanum arbitror, aequa ac profundissima veneratione maneo

Ill.mae, ac Rev.mae Excell.tiae Vestrae

Obsq.mus ac humillimus servitor

JASON SMOGORZEWSKI A.K.H. Metr. totius Russiae.

196.

Radomyslia, 19 . III . 1785.

Dispositiones Metropolitae pro Episcopo et Eparchia Luceoriensi, ad disciplinam ecclesiasticam restituendam.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 304-305.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia, Ruteni*, vol. 15, fol. 511-512.

Super E.po Luceoriensi, 17 Mar. 1785.

In secreto inter me infrascriptum Russiae Metropolitam, et Ill.mum ac R.mum D.num Cyprianum Stecki, E.pum Luceoriensem, colloquio die 6-17 currentis martii, Radomysliae habito, conclusum, quod idem D. E.pus, pro sua bona fama, et tranquillitate, ac pro bono Cleri, et Dioecesis in Congregatione sua imminenti, ad preces Cleri, sequentia declarabit, ac promulgabit.³¹⁵

1º Munuseula, tamquam semper bona existimationi, et ut plurimum ipsimet justitiae nociva, ex Officiis Curialibus, Consistorialibus, et Decanalibus, sub restitutione dupli eradicabit.

³¹⁵ Evidens exercitium potestatis metropolitanae in Episcopos.

2º Preces Pastori exhibeantur per suplices libellos manu supplicantis subscribendos, in quibus Resolutiones Pastorales adnotentur, in librumque Auditoris, aut Capellani inducantur.

3º Soliti ab administratoribus, et instituendis proventus, neenon mulctae pecuniariae aut in Fabricam Cathedralem, sive potius in erectionem Seminarii, vel in augmentum Capituli, ad preces tamen Cleri, et cum Consilio Congregationis, impendantur, et auctoritate Aplica pro semper confirmentur, omnes tamen dicti Proventus, formula stabienda adnotentur, eoque fine eligatur de Clero Depositarius, qui sub tempus Cong.nis, coram ejusdem Deputatis, omni anno, calculum exhibebit.

4º Per Instrumenta committantur Officialibus Iudicia, qui unoquoque mense rationem peractorum Pastori exhibeant, de necessitate autem, et possibilitate repropoendi Causas in Cong.ne pertractetur.

5º Oeconomus Cathedralis, Graeca in Ecclesia primis annumeratur Praelatis, debetque suo inservire Pastori, invigilando bonis, et Proventibus Cathedralibus; — satius itaque Ecclesiasticus saeculari praeponatur oecono, potiusque Ecclesiasticus participet ex Ecclesiasticis.

6º Liberati a subditatu non admittantur ad SS. Ordines, ad quos promoveantur Filii (f. 304v) Nobilium, et Presbyterorum, in Scholis latinis sufficierent educati; Rusticola autem agrum, Civitatensis vero mercaturam colat.

7º Cathedraticum, jam alias lege Patria interdictum, disponatur sponte a Clero in Fabricam Cathedralis Ecclesiae, vel in augmentum Capituli, sive in sustentationem Seminarii, disponatur autem actu solemni, et auctoritate Apostolica confirmetur.

8º Officia Curiae dignioribus, Dioecesana vero, uni ex tribus Candidatis per universum totius Decanatus Clerum eligendis conferantur.

9º Paena sanguinis in Recollectiones spiritus per longius tempus in aqua, ac pane duraturas commutetur.

10º Terminus pro Dioecesana Congregatione ejusmodi praefigatur, qui rei oeconomis minime praejudicet.

11º Collectiones pro Ministris Curiae, ac Dioecesis solitas Depositarius constituendus exigat, et ad proportionem in Cong.ne determinandam expendat.

12º Dies, et hora pro audiendo Clero designetur, ne contra tempus frustra insumptum, ac inutiles expensas, liber Clerus conqueratur.

13º Visitations Generales selectioribus viris committantur, dummodo non ad questum, aut ad speciem, expensas autem Visitatoribus ipsemel Clerus in Cong.ne provideat.

14º Ecclesiae Parochiales in Bonis mensae Episcopalis ita provideantur, ut sumant Collatores inde exemplum; Iuventus vero incentivum ad studia habeat.

15º Fundationes Capitulares protegantur, manuteneantur, et pro possibili augeantur.

16º Neglectam Ecclesiae Cathedralis Fabricam reassumere omnino expedit, ne aliqua (f. 305) detur alicui ansa ad sequestrationem Proventuum.

17º Bona Cathedralia, ut e manibus Saecularium tandem subtrahantur, ac propriis Ecclesiasticis dimittantur, qui hanc locationem facile acceptare poterunt.

Haec Ill.mo, et Rev.mo D.no Russiae Exarchae isthic in Volhyniam redeunti pro supra conventorum memoria, et executione consignavi. Radomysliae, 8-19 Martii 1785. — Jason, & (L. S.)

Haec ab Ill.mo totius Russiae Metropolitano pro memoria, et executione mihi isthine in Volhyniam redeunti, consignata, juxta praesentem Copiam recepi.

Datum Radomysliae, 8-19 Martij 1785. — Cyprianus Stecki,³¹⁶ E.pus Luceor. Exarcha t. R. — (L. S.)

197.

Radomyslia, 22 . III . 1785.

De bonis Eparchiae Volodymyriensis et de dispositionibus pro Eparchia Luceoriensi.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 303.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 15, fol. 510.

Ill.me, Excell.me ac R.me P.rone Col.me.

Preces, quas D. Episcopus Vladimiriensis³¹⁷ Sae de Prop. Fide Cong.ni, intuitu praediorum suae mensae Ianiewicze et Szczernitynce nuncupatorum, cum Praedio Czerniejow D.ni Francisci Czacki permutationis obtulerat, humannissimus Excell.ae V.rae Ill.mae ac R.mae de die 2 labentis martii literis in copia adnexit recepi. Nec desum commisso mihi muneri, hodierno etenim cursore necessaria expediri facio in Volhyniam mandata, pro serenissime inquirenda narratorum in dictis precibus veritate. Non modico itaque tempore supersedendum mihi erit ab exacta istius negotii informatione, praecipue cum Permutationis Contractus (:cujus exemplar licet in Literis Excell.ae V.rae enuntiatum, haud tamen mihi transmissum est:) non ita mihi fit notus, ut tuto desuper animi mei sensum declarare possem.

D. Cyprianus Stecki, meus Luceoriensis Episcopus, amice et secrete hic monitus,³¹⁸ annexa implere promisit; porro, ut Clerus desideria, consiliaque sua, sub tempus Diocesanae Synodi, humanius ac (f. 303v) fidentius ei exhiberet, D.num Brodowicz, selectissimum e Clero Luceoriensi Virum, huc accerseo, ut hujusmodi negotium secretiori via, sine strepitu, impensis, ac infamia felicius componam.

Redeunte ex Lithuania Coadiutore meo, viribusque, post diuturnum mor-

³¹⁶ Episcopus Luceoriensis ann. 1778; de eius obitu, anno et die non satis constat apud autores (1786?).

³¹⁷ Simeon Mlockyj, inde ab an. 1778. Anno 1795 eparchia suppressa fuit.

³¹⁸ Cfr. documentum praecedens.

bum, aliquantulum recuperatis, accingam me exarandis Apostolicae Sedi pre-cibus, ut negotium Translationis et Coadiutoriae ratum habere velit. Ill.mae autem Excellentiae V.rae supplico, quatenus persuasum habeat me semper esse ac fore reverentissimo cultu

Ill.mae, Excell.mae D.nis V.rae humill.mus ac oblig.mus servitor
JASON SMOGORZEWSKI, K. H. Metr.

Radomyslia, 11/22 Martii 1785.

198.

Radomyslia, 12 . IV . 1785.

Metropolita Smogorzewskyj ad Stephanum Lewinskyj, suum Procuratorem Var-saviae, de exceptione submissa decreti in negotio translationis Episcopi Rylo ad Sedem Premysliensem.

ASV, Arch. Nunt. di Varsavia, vol. 149, fol. 101v-102.

APP, Soritt. rif. n. Congressi: Mosc. Pol. Ruteni, vol. 15, fol. 516 rv.

Articulus literarum Excellentissimi Domini Jasonis Smogorzewski, Archiepiscopi Kioviensis, et Haliciensis ac Metropolitani totius Russiae ad Illustrissimum et Rev.mum Dominum Stephanum Lewinski, Episcopum Thegeanum, suumque Suffraganeum, die 12 aprilis 1785, datum Radomysliae.

Cum iam praeter omnem expectationem placuerit Sedi Apostolicae translationem Ill.mi Maximiliani Rylo, ex Chelmensi ad Premisliensem Cathedram, quamvis bona fide eius, iuxta antiqua in Russia exempla, factam, suo de 27 Februarii Decreto nullam ac irritam declarare, tum pro me nihil aliud restat, nisi Apostolicam hoc in puncto voluntatem filiali corde revereri, ac caeca obedientia adimplere. Abhinc ergo ad translationem Episcoporum non procedam, quousque expressum ad hoc a S. Sede non consecutus fuero consensum,³¹⁹ pro quo etiam supplicare ipsamet suadet honestas, atque stimulat conscientia (f. 102), ne alias a potestate reproberet et vicinis alterius fidei cultoribus sim scandalo. Transmissum igitur mihi decretum supradictum sincere osculatus, certiorem de eodem reddam suprafatum Praelatum futuro cursore, Dominationem Vestram Ill.mam orans, quatenus velit istic omnibus, quorum interest, clare exponere non modo meam erga Sedem Apostolicam obedientiam, verum etiam meum erga Sancti Petri Successorem zelum, appellando hac in parte fidem aeternae memoriae Nuntiorum Apostolicorum ac hodiernorum Cardinalium, scilicet: Visconti, Garampi et Archetti...

³¹⁹ Quaestio potestatis Metropolitarum Kioviensium transferendi Episcopos nunquam satis declarata fuit; etiam Smogorzhevskyj quamdam expositionem iurium infra proponit Sanctae Sedi Apostolicae, sub dat. 17. V. 1785. Cfr. de hac potestate opus P. P. LOZOVEY, *De Metropolitarum Kioviensium potestate (988-1595)*, Romae 1962, et I. I. PATRYLO, OSBM, *Archiepiscopi-Metropolitani Kiovo-Halicienses*, Romae 1962.

199.

(Radomysliae), 19 . IV . 1785.

Ex litteris Metropolitae ad Stephanum Lewinskyj, Suffraganeum, de translatione Maximiliani Ryllo.

ASV, *Arch. Nunt. di Varsavia*, vol. 149, fol. 75.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia, Ruteni*, vol. 15, fol. 543 v.

Excerptum ex literis Excel.mi D. Metropolitani, die 19 aprilis 1785, ad suum Suffraganeum Episcopum Lewinski.

Assecuravi Dominationem Vestram Ill.mam praeterito cursore,³²⁰ quod praesenti missurus eram Premisliam decretum S. Congregationis super Chelmensi translatione latum, sed quoniam mei domestici consiliarii multipliciter ac valide mihi disuadent transmissionem eiusmodi, igitur abstinebo, quoisque non habuerro superius consilium vel quoisque ab Apostolica Auctoritate aliter iussus non fuero, interea duplicatum remitto...

200.

Radomyslia, 26 . IV . 1785.

De bonis Mensae Volodymyriensis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 247.

Ill.me, Excell.me et R.me D.ne Patrone Obs.me.

Ut mandatis Excell.ae V.ae Ill.mae ac R.mae satisfacerem, eique, super transmutatione Bonorum Mensae Ep.palis Vladimiriensis Ianiewicze dd.m contra Praedia Czerniow Ill.mi Czacki, sensum meum aperirem, praenecessaria omnino esset exactissima eorundem Praediorum cognitio; quam, cum longe dissitus statusque eorum ac Proventuum ignarus, minime habeam, nec ab aliis etiam sedulo exquirens quidquam certi hucusque acquisivi, imo nec Contractum Permutationis unquam vidi, proindeque non aliud desuper iudicium proferre possum, quam ut Excellentia V.ra Ill.ma ac R.ma, pro tutiori hujus rei examine sive verificatione, consuetam Commissionem, in utriusque loci facie expediendam, vicinioribus Ecclesiasticis delegare velit, reputans me semper permansurum, veluti omni cultu ac veneratione sum

Ill.mae et R.mae Excell.ae Vestrae devot.us, ob.gmus ac humill.us Serv.

JASON SMOGORZEWSKI, A.K.H. Metr. t. Russiae (mp.)

Radomysliae, 15/26 Apr. 1785.

Illm. D. Nunt. Ap.licus (Vars.a).

³²⁰ Cfr. epistolam praecedentem.

201.

Radomyslia, 17 . V . 1785.

Metropolita de translatione Episcopi Ryllo irrita sese iustificat et necessitatem explicat.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 149, fol. 109-110v.

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia, Ruteni*, vol. 15, fol. 517 rv.

Ill.me et Rev.me Domine, Patrone Col.me.³²¹

Nunquam speravi fore, ut factum translationis D. Maximiliani Rylo,³²² ad quod descendere, in summis angustiis constitutus, coactus fui, adeo displicet Sanctae Sedi Apostolicae, ut, non expectata iustificatione mea, ad illud publico decreto reprobandum procedere constitueret. Optime ipse intellexeram integrum mihi non fuisse ad translationem a Sacra Caesareo Regia Maiestate demandatam procedere, non dato responso EE.VV. ad earum litteras, quas sub die 3 aprilis anno elapso 1784 scriptas in concursu epistolarum Gubernii Leopoliensis et D. Maximiliani Rylo acceperam. Sed simul et non sine fundamento arbitratus sum ad me D. Rylo recurrisse, ut placito dumtaxat Gubernii, et ipsius S. Caesareo Regiae Maiestatis se satisfacere ostenderet, aliunde vero translationem ab EE.PP. sibi concordatam habuisse, cum nempe iussa eiusdem Caesareae Maiestatis Em.mo Sacrae Congregationis de Prop. Fide Praesidi exponeret, et iusto etiam timore correptus fui, ne post denegata a me haec officia aliquid contrarium libertatibus ecclesiasticis obveniret, neve qualiscumque iuridictio mea, quae hucusque in Galiciae Lodomeriaeque Regnis³²³ agnoscat, exinde subiret periculum. Quia itaque per tempus non licuit Sacrae EE.PP. Congregationi rescribere, responsum Caesareo Gubernio suspendere, delegatos ad responsum usque ab iisdem EE.PP. obtainendum expectare, ad demandatam a Sacra Caesarea Maiestate translationem Domini Rylo iudicavi procedendum, idque exemplo praedecessorum meorum, qui licitum sibi ex Clementis VIII concessione Episcopos etiam transferre constanter sustinuerunt, confisusque S. Sedem Apostolicam facile mihi condonaturam etsi aliquid etiam quo eidem displiceret in concursu harum difficultatum praesumpsisset.

Cum autem aliter Sanctae Sedi hoc in negotio procedere placuerit, consequenter spem Metropolitanis imminuere, ut sua a Clemente VIII confirmata iura in executione haberent,³²⁴ non aliud mihi reliquum est, quam eadem iura,

³²¹ Nuntio, ut videtur, Varsaviensi. Tamen potest etiam cogitari de ipso Praefecto S. C. de Prop. Fide, Antonelli Leonardo (1780-1795).

³²² A sede Chelmensi ad Sedem Peremysliensem; cfr. supra, et *Indicem nominum et rerum.*

³²³ Hae regiones inde ab anno 1772, post exdivisionem Poloniae, venerunt in dominium Austriae, ut Regnum Galiciae et Lodomeriae, ad antiquam gloriam huius terrae referendo, corona imperiali adiunctae fuerunt.

³²⁴ Agitur de famosa decretali « *Decet Romanum Pontificem* », de dat. 23. II. 1596, quibus iura Metropolitanorum circumscripta erant.

ex iis, quae nobis iniuria temporum relictam sunt, monumentis EE.PP. exponere, Ill.mam autem Dominationem Vestram enixe rogare, ut illud iisdem EE.PP. suggestere dignaretur, quo salva esset S. Sedis Apostolicae et integra remaneret Metropolitarum potestas, quam per Bullam Clementis VIII concessam sibi fuisse, per semiduo saecula constanter gloriati sunt, eamque ad confundendos (f. 110) schismaticos adhibuerunt, contendentes Unionem cum Romana Ecclesia consuetudines orientalis Ecclesiae labefactare et everttere.

Illud quoque per gratiam Ill.mae, Rev.mae Dominationis Vestrae mihi flagitandum venit, ut tribus aut etiam quatuor cuiuslibet anni praecipuis festis Benedictionem Papalem congregato populo impetriri pro me, successoribus meis potestatem obtineam, cum in hoc finitimo Moscoviae loco, prae aliis auctoritas, et iurisdictio Summi Pontificis populo sit inculcanda, qui praeiudiciis adhuc aliquibus antique suae in Orientem propensionis laborare videtur. (f. 110v) Utramque autem gratiam dum impense rogo, antiquam Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae erga me benevolentiam dulci recordatione in mentem revoco, et eidem me enixe commendari cupio atque circa profundissimam venerationem esse et profiteri volo.

Il.mae et Rev.mae Dominationis vestrae oblig.mus, obseq.mus et humili-mus servitor

JASON SMOGORZEWSKI, A.K.H., Metrop. totius Russiae
Radomysliae in Ukraina, 6/17 Maii, 1785 anno.

202.

Radomyslia, 17. V. 1785.

Metropolita Nuntio Varsaviensi de decreto irritante translationem Episcopi Maximiliani Ryllo ad Sedem Peremysliensem.

ASV, Arch. Nunt. di Varsavia, vol. 149, fol. 137-139.

Ill.me, Excell.me et Rev.me Domine, Patrone Col.me.

Decretum quo SS.mus Dominus, qui feliciter Ecclesiae praeest, improbavit translationem per D. Maximilianum Rylo, in iis circumstantiis obtentam, in quibus nunquam speravi, factum meum a S. Sede reprobatum iri, videtur praecludere spem Metropolitanis Russiae impetranda apud eandem S. Sedem gratiae, ut id, quod ab iisdem ante renovatam unionem usu receptum, sub renovationem a Clemente VIII concordatum et confirmatum, ac post Unionem per semiduo saecula in praxi habitum fuit, praeexpressis Metropolitanis non prohibet, sed ea, qua semper S. Sedes Unitos Ruthenos prosecuta est benevolentia, in spem erigit, praeces unitae Russiae reiciendas non fore, si ea, quae concessionem, vel potius confirmationem Clementis VIII ostendunt, exponere, et pro gratia conservandorum Metropolitis Iurium recurrere non omiserit.

Non alio recurrimus Rutheni, quam ad eam piissimam Matrem, quae nos tanquam filios recepit, tanquam bellum (f. 138) cum Disunitis continuo gesturos, concessis per Clementem VIII privilegiis exornavit, et tanquam fideles pro

Unione Sancta Athletas, aliis etiam favoribus prosecuta est; suadere quare sibi minime possumus, eandem Sedem Apostolicam benigne nos non audituram aut gratias suas, quas, semel pro semper, concesserat, absque ulla nostra culpa revocaturam.

Mitto proinde per manus Excellentiae Vestrae Ill.mae ac Rev.mae epistolam ad Sacram de Propaganda Fide Congregationem,³²⁵ in qua expono ea, quibus Metropolitani Russiae semper arbitrati sunt, confirmatos sibi fuisse usus Orientalis Ecclesiae, consecrandi, instituendi et transferendi Episcopos, atque etiam necessitate postulante, Coadiutores dandi potestatem praeservatam sustinuerunt, enixe rogo, ut voto quoque suo preces meas adiuvare velit, et primam hanc, quam impense poseo, gratiam mihi praestare non dedignetur.

Non desunt S. Sedi Apostolicae media, quibus et antiqua Metropolitis privilegia conservare, et Suae Auctoritati consulere possit; plenus (f. 138v) quare spei recurro, et exaudiri humiliter posco, ne Antecessorum meorum et totius Russiae nostrae privilegia, longo adeo usu recepta, sub me Metropolita amittantur, et hinc Disuniti magis magisque Sanctam Unionem abhorreant, nomen autem meum infelix ac odiosum posteritas habeat.

Quo autem ardenter opem Excellentiae Vestrae Ill.mae ac Rev.mae in hoc Russiae negotio imploro, eo cum maiore intensione, illam consecutus, gratum me et semper obligatissimum eidem profiteri curabo, in profundissima veneratione esse semper et profiteri volens.

Ill.mae Excellentiae et Rev.mae Dominationis Vestrae obsequentissimus et humillimus servitor

J. SMOGORZEWSKI, A.K.H., Metropolita totius Russiae
Radomyslia, in Ukraina, 6/17 Maii, 1785 Anno.
(Fol. 139: Excel.mus Dominus Nuntius Apostolicus Varsaviae).

203.

Radomyslia, 17 . V . 1785.

Amplissima expositio iurium Metropolitarum Kiovienium de translatione Episcoporum et electione Coadiutorum, argumentis historicis nixa, et rationibus iuris comprobata, nec non citationibus documentorum et fontium corroborata.

APP, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 870, f. 399-405.

Emin.mi D.ni, Domini Patroni Col.mi.³²⁶

Maturius profecto Eminentij Vestris deferendum fuit, quae, occasione Translationis de Chelmensi ad Premisiensem Ecclesiam Maximiliani Rylo hic peracta sunt, et quae, post nuntium de Gedeonis Horbacki olim Episcopi Pin-